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Sammendrag
Arbeidet med samfunnssikkerhet og beredskap

handler om å verne samfunnet mot hendelser som
kan true grunnleggende verdier og funksjoner og set-
te liv og helse i fare.

Justis- og beredskapsdepartementet har hovedan-
svaret for å ta hånd om helheten i regjeringens poli-
tikk for samfunnssikkerhet og beredskap, og skal
sørge for at resultatene av politikken for samfunns-
sikkerhet følges opp i alle deler av samfunnet. Direk-
toratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB)
understøtter Justis- og beredskapsdepartementets
samordningsrolle og er på vegne av departementet et
fag- og tilsynsorgan på det sivile samfunnssikker-
hets- og beredskapsområdet.

I 2015 la Riksrevisjonen fram Dokument 3:7
(2014–2015) Riksrevisjonens undersøkelse av Jus-
tis- og beredskapsdepartementets arbeid med sam-
funnssikkerhet og beredskap, jf. Innst. 396 S (2014–
2015). Flertallet i kontroll- og konstitusjonskomiteen
understreket at beredskapsarbeidet er av største vik-
tighet for innbyggernes sikkerhet og trygghet. Grun-
net de alvorlige funnene som ble gjort, oppfordret
dette flertallet Riksrevisjonen til å gjennomføre en
tilsvarende forvaltningsrevisjon på beredskapsområ-
det i løpet av de neste to årene, slik at en ny rapport
kan legges fram for Stortinget i løpet av første halvår

2017. Stortinget behandlet innstillingen 18. juni
2015.

Målet med undersøkelsen har vært å belyse Jus-
tis- og beredskapsdepartementets og DSBs oppføl-
ging av Riksrevisjonens undersøkelse av Justis- og
beredskapsdepartementets arbeid med samfunnssik-
kerhet og beredskap, og vurdere i hvilken grad tilta-
kene som er satt i verk, har ført til tilsiktede forbe-
dringer i lys av Stortingets vedtak og forutsetninger.
Undersøkelsen omfatter perioden 2015–2016, og da-
tainnsamlingen ble avsluttet i desember 2016.

Undersøkelsen har blant annet tatt utgangspunkt
i følgende vedtak og forutsetninger fra Stortinget:
– Innst. 207 S (2011–2012) Innstilling fra Den sær-

skilte komité om redegjørelse fra justismi-
nisteren og forsvarsministeren i Stortingets møte
10. november 2011 om angrepene 22. juli

– Innst. 426 S (2012–2013), jf. Meld. St. 29 (2011–
2012) Samfunnssikkerhet

– Innst. 396 S (2014–2015), jf. Dokument 3:7
(2014–2015) Riksrevisjonens undersøkelse av
Justis- og beredskapsdepartementets arbeid med
samfunnssikkerhet og beredskap

– lov om kommunal beredskapsplikt, sivile beskyt-
telsestiltak og Sivilforsvaret 25. juni 2010 (sivil-
beskyttelsesloven)

– Prop. 1 S (2015–2016)

Rapporten ble forelagt Justis- og beredskapsde-
partementet ved brev 10. januar 2017. Departemen-
tet har i brev 1. februar 2017 gitt kommentarer til
rapporten. Kommentarene er i hovedsak innarbeidet
i Riksrevisjonens rapport og Dokument 3:8 (2016–
2017). 

Rapporten, riksrevisorkollegiets oversendelses-
brev til departementet av 8. mars 2017 og statsrådens
svarbrev av 22. mars 2017 følger som vedlegg til Do-
kument 3:8 (2016–2017).
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Hovedfunn

– Oppfølgingen av tilsynet med departementene er
styrket, men kravgrunnlaget er fortsatt uklart på
viktige områder.

– Balansen mellom fylkesmennenes oppgaver og
ressurser er bedre enn tidligere, men det er store
forskjeller i utøvelsen av beredskapsarbeidet
mellom fylkene og fortsatt utfordringer ved sty-
ringen.

– Det gjennomføres mer systematisk evaluering og
oppfølging etter øvelser og hendelser, men det er
utfordringer med å følge opp tiltak på tvers av
sektorer.

– Både etats- og virksomhetsstyringen er bedret.

Riksrevisjonens merknader

Oppfølgingen av tilsynet med departementene er
styrket, men kravgrunnlaget er fortsatt uklart på
viktige områder

Formålet med å føre tilsyn med departementene
er å sikre god kvalitet i hvert enkelt departements be-
redskapsarbeid, samordne beredskapsarbeidet på
tvers av departementene og skaffe oversikt over det
sivile samfunnssikkerhetsarbeidet. Tilsyn med de-
partementene er et viktig virkemiddel for samord-
ning av det sivile beredskapsarbeidet, jf. kgl.res.
15. juni 2012.

Riksrevisjonens tidligere undersøkelse viste at
flere departementer ikke fulgte opp anbefalinger i til-
synsrapportene. Det er i mellomtiden innført flere
nye tiltak for å styrke oppfølgingen av departements-
tilsynene, herunder krav til tydeligere konklusjoner,
tettere oppfølging av tilsynene og regjeringsbehand-
ling av tilsynsrapporter. Selv om tilsynene avdekker
svakheter på samme måte som tidligere, blir tilsyne-
ne nå ikke avsluttet før «brudd på krav» er utbedret
eller «vesentlige forbedringspunkter» er fulgt opp.
DSB er også i større grad enn tidligere involvert i
oppfølgingen av tilsynene. Etter Riksrevisjonens
vurdering vil dette bidra til å styrke kvaliteten på be-
redskapsarbeidet i departementene.

I Riksrevisjonens tidligere undersøkelse ble det
pekt på at kravgrunnlaget for tilsynene framstod som
uklart. Kravene som er nedfelt i kgl.res. 15. juni
2012, er ikke endret i perioden etter den forrige un-
dersøkelsen. Justis- og beredskapsdepartementet,
DSB og flere intervjuede departementer peker på at
kravgrunnlaget for tilsynene fortsatt er uklart på flere
områder. Det er for eksempel ulike oppfatninger om
hvorvidt departementene har et selvstendig ansvar
for å ha oversikt over risiko og sårbarhet for hele sin
sektor, eller om de kan basere seg på underliggende
virksomheters egne analyser. Svakheter ved departe-
mentenes oversikt over risiko og sårbarhet har gått
igjen i tilsynsrapporter både i andre og tredje tilsyns-

runde. Fire av de åtte departementene det er ført til-
syn med i perioden 2014–2016, har brudd på krav på
området oversikt over risiko og sårbarhet. Oversikt
over risiko og sårbarhet er ifølge DSB avgjørende for
kvaliteten på beredskapsarbeidet i enhver virksom-
het, også i et departement. Riksrevisjonen mener det
er kritikkverdig at kravene på dette viktige området
ikke er klargjort tilstrekkelig.

Justis- og beredskapsdepartementet viser til at
DSB har utarbeidet en veileder for departementenes
arbeid med samfunnssikkerhet og beredskap som
klargjør kravgrunnlaget. Etter at veilederen ble utgitt
i 2015, er det ført tilsyn med Helse- og omsorgsde-
partementet, Arbeids- og sosialdepartementet og Fi-
nansdepartementet. Disse departementene opplever
at veilederen tydeliggjør krav og forventninger til
systematikk i beredskapsarbeidet, men understreker
samtidig at de først og fremst forholder seg til krave-
ne i kgl.res. 15. juni 2012. Riksrevisjonen konstate-
rer derfor at veilederen ikke i vesentlig grad har end-
ret måten departementene utøver beredskapsarbeidet
på.

Balansen mellom fylkesmennenes oppgaver og 
ressurser er bedre enn tidligere, men det er store 
forskjeller i utøvelsen av beredskapsarbeidet 
mellom fylkene og fortsatt utfordringer ved 
styringen

Fylkesmennene har en viktig rolle i å sette i verk
nasjonal politikk for samfunnssikkerhet og bered-
skap, samordne samfunnssikkerhetsarbeidet regio-
nalt og å følge opp og veilede kommunene.

Det er i 2015 innført en ny instruks for fylkes-
mennene som skal bidra til å tydeliggjøre fylkes-
mannsembetenes samordningsansvar i alle faser av
samfunnssikkerhetsarbeidet og sikre en mer enhetlig
praksis over hele landet. Instruksen har bidratt til å gi
en klarere framstilling av hvilke oppgaver embetene
skal ivareta på området samfunnssikkerhet og bered-
skap, og den tydeliggjør hvilken rolle embetene har
når uønskede hendelser inntreffer. Det er etter Riks-
revisjonens vurdering for tidlig å fastslå om embete-
nes samordningsrolle i praksis er bedret, og om de
har en mer enhetlig praksis overfor kommuner, nød-
etater og andre regionale beredskapsaktører.

Riksrevisjonens tidligere undersøkelse viste at
det var manglende samsvar mellom de styringssigna-
lene fylkesmennene fikk på beredskapsområdet, og
de ressursmessige rammene Justis- og beredskapsde-
partementet stilte til disposisjon. Fylkesmennenes ar-
beid med samfunnssikkerhet og beredskap er styrket
med 10. mill. kroner både i 2016 og 2017. Tilleggs-
bevilgningen har ført til opprettelse av ni nye stillin-
ger (per 31. desember 2016) til oppfølging av kom-
munenes samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeid.
Etter Riksrevisjonens syn gir dette totalt sett en noe
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bedre balanse mellom oppgaver og ressurser – selv
om midlene ble likt fordelt mellom fylkesmennene
uavhengig av kommunestruktur og andre bered-
skapsmessige utfordringer i det enkelte fylke.

Tilsyn med og øvelser for kommunene er en høyt
prioritert oppgave for fylkesmennene. Antallet tilsyn
og øvelser som gjennomføres for kommunene, vari-
erer likevel ganske mye mellom embetene. Fylkes-
mennene i Nordland, Oppland og Agder, fylker som
alle har mange kommuner, har gjennomført relativt
færre tilsyn enn andre embeter. Når det gjelder øvel-
ser har fylkesmennene i Nordland, Rogaland, Opp-
land og Oslo og Akershus gjennomført relativt færre
enn andre embeter. I 2015 er det seks fylker med til
sammen 169 kommuner der det ikke er gjennomført
øvelser for kommunene i løpet av året. Det er også
store forskjeller i hvordan tilsyn og øvelser gjennom-
føres og følges opp. Etter Riksrevisjonens vurdering
varierer fylkesmennenes arbeid for å styrke og veile-
de kommunene på beredskapsområdet i stor grad fra
et fylke til et annet.

Kommunal- og moderniseringsdepartementet
har innført en ny styringsmodell for fylkesmennene
fra og med 2016. Dette har ført til at styrings- og rap-
porteringskrav på beredskapsområdet er betydelig
endret og forenklet. Det gis i større grad enn tidligere
føringer om hvilke oppgaver som skal prioriteres, og
antallet rapporteringskrav er redusert. Styringen
inneholder imidlertid fortsatt resultatkrav om for ek-
sempel antall tilsyn med kommunal beredskap som
skal gjennomføres. Årsrapporteringen fra embetene
inneholder lite informasjon om hvilke resultater til-
synet gir. DSB har noe informasjon om tilsynets ef-
fekt på kommunene fra brukerundersøkelser, innrap-
porterte tilsyn og en årlig kommuneundersøkelse. Et-
ter Riksrevisjonens vurdering er det viktig å sikre at
styringen av fylkesmennene utvikles og innrettes på
en slik måte at det framgår av embetenes årsrappor-
tering hvilke resultater og effekter tilsyn og andre ak-
tiviteter bidrar til for samfunnssikkerhet og bered-
skap.

Det gjennomføres mer systematisk evaluering og 
oppfølging etter øvelser og hendelser, men det er 
utfordringer med å følge opp tiltak på tvers av 
sektorer

Læring etter øvelser og hendelser er viktig for å
bedre evnen til å håndtere framtidige hendelser.

Riksrevisjonens tidligere undersøkelse viste at
Justis- og beredskapsdepartementet i for liten grad la
til rette for systematisk læring fra hendelser og øvel-
ser. DSB har i dag gjennomgått evalueringer fra hen-
delser og øvelser ti år tilbake i tid:

– Gjennomgangen av hendelsesevalueringer viser
at det er svakheter i beredskapsarbeidet både før
og under håndteringen av større hendelser.

– Gjennomgangen av øvelsesevalueringer viser at
tidligere evalueringer av store øvelser ikke har
vært grundige nok. Blant annet har det vært vans-
kelig å se hva som gikk galt, og hva som må for-
bedres.

– Begge gjennomgangene viser at noen av lærings-
punktene går igjen i flere av hendelsene og øvel-
sene, og noen av disse finner vi også igjen i eva-
lueringen av HarbourEx15 og i den foreløpige
oppsummeringen etter øvelse IKT16. Det gjelder
for eksempel etablering av felles situasjonsfor-
ståelse, informasjonsflyt mellom aktørene, for-
midling av gradert informasjon og kommunika-
sjon til befolkningen.

Det er positivt at DSB har arbeidet med å syste-
matisere erfaringer fra øvelser og hendelser, men det
er fortsatt behov for å videreutvikle dette arbeidet.
Riksrevisjonen mener det er viktig å sikre oppfølgin-
gen av læringspunktene fra dette arbeidet slik at man
får redusert antallet problemer som gjentas fra gang
til gang.

Erfaringer fra øvelser og hendelser viser at det er
behov for å styrke samvirket mellom beredskapsak-
tørene. De største utfordringene knyttet til oppføl-
ging av øvelser og hendelser gjelder tiltak på tvers av
sektorer. I dag planlegger, gjennomfører og følger
DSB opp sivile tverrsektorielle øvelser på nasjonalt
nivå hvor formålet er å forbedre krisehåndteringsev-
nen nasjonalt og avdekke utfordringer som krever
samordning på tvers av sektorer. Det er i tillegg etab-
lert et nasjonalt øvelses- og evalueringsforum (NØ-
EF) som skal bidra til å løfte fram sektorovergripen-
de forbedringspunkter ved evalueringer etter øvelser
og hendelser. Riksrevisjonen mener det er positivt at
det er etablert en arena hvor aktørene på tvers av sek-
torer kan bli enige om hvem som er ansvarlige for å
rette opp forbedringspunktene. Etter Riksrevisjonens
vurdering gjenstår det fortsatt utfordringer med hen-
syn til oppfølging av øvelser og hendelser på tvers av
sektorer blant annet knyttet til fordeling av oppgaver
og ansvar, og konkretisering av læringspunkter.

DSBs arbeid med planlegging, gjennomføring og
oppfølging av de nasjonale øvelsene går over flere år.
Temaet for øvelsene baseres på risikovurderinger og
er forankret i blant annet erfaringer fra tidligere øvel-
ser og hendelser. Dette bidrar til at det er sentrale ut-
fordringer det blir øvd på, og at erfaringer fra tidlige-
re øvelser og hendelser blir ivaretatt. Metodikk for
evaluering og oppfølging av øvelsene er endret. DSB
benytter blant annet førsteinntrykkssamlinger med
ledere. Dette kan gi større ledelsesforankring av opp-
følgingspunktene og bidra til å sikre at det som ikke
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fungerte under øvelsene, raskere blir tatt tak i. Videre
lages det nå alltid en oppfølgingsplan etter øvelsene,
og dette sikrer en mer planmessig oppfølging av læ-
ringspunktene. Etter Riksrevisjonens vurdering vil
disse tiltakene på sikt kunne bidra til å styrke lærin-
gen fra øvelser og hendelser, og i større grad enn tid-
ligere sikre samfunnets evne til å håndtere framtidige
hendelser.

Både etats- og virksomhetsstyringen er bedret

Justis- og beredskapsdepartementet skal gjen-
nom etatsstyringen sikre at DSB ivaretar sitt sam-
funnsoppdrag effektivt og målrettet. Riksrevisjonens
tidligere undersøkelse viste at etats- og virksomhets-
styringen var detaljorientert med liten oppmerksom-
het på ressursbruk og resultatoppnåelse. Det var i til-
legg klare tegn på at styringsdialogen mellom depar-
tement og direktorat ikke fungerte tilfredsstillende.

Undersøkelsen viser at det er etablert en tydelig-
ere rolle- og ansvarsavklaring mellom departement
og direktorat. Styringsdialogen ser nå ut til å være
bedre, og det er hyppigere fag- og styringsmøter. Til-
delingsbrevene til DSB er tydeligere og mer overord-
nede. Målene er forenklet, og antall styringsparame-
tere er redusert.

DSB opplever at endringene som er gjort i tilde-
lingsbrevene og i dialogen med departementet, er po-
sitive, og at det rettes større oppmerksomhet mot re-
sultater, ressursbruk og effekter av direktoratets ar-
beid. Riksrevisjonen merker seg bedringene i sty-
ringsdialogen, men mener det fortsatt er rom for å
sikre bedre sammenheng mellom nasjonale bered-
skapsmål og DSBs årsrapportering.

DSB har igangsatt en rekke tiltak for å forbedre
virksomhetsstyringen. Dokumentasjon som er mot-
tatt fra DSB, viser at direktoratet har igangsatt tiltak
for å forbedre og videreutvikle internkontroll, risi-
kostyring og intern samhandling.

Etter Riksrevisjonens vurdering har både Justis-
og beredskapsdepartementet og DSB igangsatt en
rekke tiltak for å løse utfordringer som ble påpekt i
den forrige undersøkelsen. På den annen side viser
omdømmeundersøkelsen som DSB gjennomførte i
2015, at DSB kan forbedre seg når det gjelder intern
samhandling.

Riksrevisjonens anbefalinger

Riksrevisjonen anbefaler at Justis- og bered-
skapsdepartementet
– klargjør kravgrunnlaget for tilsyn med bered-

skapsarbeidet i departementene
– tar initiativ til at fylkesmennenes oppfølging av

det kommunale beredskapsarbeidet blir mer ens-
artet, og at det legges vekt på resultater av embe-
tenes beredskapsarbeid i styringen

– styrker den tverrsektorielle oppfølgingen av
øvelser og hendelser

– forsterker arbeidet med etats- og virksomhetssty-
ringen av DSB

Departementets oppfølging

Statsråden er tilfreds med at Riksrevisjonen pe-
ker på at samfunnssikkerhetsarbeidet nå går i riktig
retning, og at Riksrevisjonens analyser gir viktige bi-
drag til Justis- og beredskapsdepartementets videre
arbeid på samfunnssikkerhetsområdet. Arbeidet med
samfunnssikkerhet og beredskap er en kontinuerlig
prosess.

Kravgrunnlag for tilsyn med departementene

Statsråden er enig med Riksrevisjonen i at krav-
grunnlaget for tilsynene er viktig, og at kravene bør
tydeliggjøres. Endring av kravene i løpet av den tred-
je tilsynsrunden som har pågått i perioden 2011–
2016, har imidlertid ikke vært formålstjenlig av hen-
syn til likebehandling av departementene og for å
kunne sammenligne tilsynsfunn på tvers, blant annet
når det gjelder brudd på krav. Statsråden ønsker å se
på behovet for endringer i kravgrunnlaget i nær sam-
menheng med evalueringen av tredje tilsynsrunde.
På oppdrag fra Justis- og beredskapsdepartementet
utfører Direktoratet for forvaltning og IKT og For-
svarets forskningsinstitutt en evaluering som vil
foreligge innen utgangen av mars 2017. Behov for
endringer i kravgrunnlaget og om ressursbruken står
i forhold til effekten av tilsynene, er forhold som blir
vurdert i evalueringen. Arbeidet med endringer i
kravgrunnlaget vil derfor bygge på resultater fra eva-
lueringen og vil bli ferdigstilt i løpet av 2017.

En ny kongelig resolusjon om ansvarsplassering
av samfunnssikkerhetsarbeidet ble vedtatt 9. mars
2017. Justis- og beredskapsdepartementet er i resolu-
sjonen gitt fullmakt til å fastsette kravgrunnlaget for
tilsyn. Arbeidet med endringer av kravgrunnlaget for
tilsynet med departementene som følger av kongelig
resolusjon 15. juni 2012 vil være en operasjonalise-
ring av dette ansvaret.

Fylkesmennenes oppgaver på beredskapsområdet

Statsråden merker seg at Riksrevisjonen deler
oppfatningen om at ny instruks for fylkesmannens
samfunnssikkerhetsarbeid har bidratt til å gi en klare-
re fremstilling av hvilke oppgaver embetene skal iva-
reta på området, og at den tydeliggjør hvilken rolle
embetene skal ha når en uønsket hendelse inntreffer.
Statsråden mener embetene er bedre rustet til å ivare-
ta rollen som samordningsmyndighet på regionalt
nivå blant annet på bakgrunn av erfaringer med flykt-
ningsituasjonen høsten 2015.
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Statsråden ser det som naturlig at fylkesmenne-
nes beredskapsarbeid overfor kommunene varierer,
ettersom fylkene er ulike med hensyn til geografi, be-
folkning, risikodrivere med videre. Fylkesmennenes
årsrapportering for 2016 viser en klar forbedring fra
2015 til 2016. Embetene er stort sett à jour med tilsy-
net med kommunene, det gjelder også de embetene
som har gjennomført færre tilsyn enn andre embeter.
DSB har igangsatt en rekke tiltak for å følge opp ar-
beidet med samfunnssikkerhet i embetene, blant an-
net styringsdialogmøter, utvikling av veiledningsma-
teriell og tilsynsseminar. Dette arbeidet vil bli vide-
reført.

Statsråden er enig med Riksrevisjonen i at det er
viktig å sikre at styringen av fylkesmennene innrettes
slik at det framgår av embetenes årsrapportering
hvilke resultater og effekter tilsyn og andre aktivitet-
er bidrar til. Statsråden viser videre til at DSB har
skaffet seg oversikt over tilstanden i kommunene og
bruker dette aktivt i styring og oppfølging av Fylkes-
mannen og kommuner. Resultater og effekter av til-
syn og andre virkemidler er viktig, og dette skal gjen-
speiles i styringen av fylkesmannsembetene.

Oppfølging av øvelser og hendelser

Statsråden viser til at de funn Riksrevisjonen rap-
porterer innenfor øvelser og hendelser, i stor grad
samsvarer med statsrådens egen oppfatning av ut-
fordringene. Statsråden mener imidlertid at Riksrevi-
sjonens beskrivelse av status i arbeidet med meto-
dikk for evaluering og oppfølging av øvelser bør sup-
pleres med de nye kravene regjeringen foreslår å inn-
føre i Meld. St. 10 (2016–2017) Risiko i et trygt sam-
funn. Regjeringen foreslår blant annet krav til
oppfølging av funn fra hendelser og øvelser på bered-
skapsområdet i sivil sektor i den statlige forvaltnin-
gen.

Statsråden er enig i Riksrevisjonens anbefaling
om å vektlegge tverrsektoriell oppfølging av øvelser
og hendelser. Meld. St. 10 (2016–2017) Risiko i et
trygt samfunn omtaler dette, og statsråden vil be
DSB om å følge opp dette arbeidet blant annet gjen-
nom Nasjonalt øvings- og evalueringsforum og
øvingsforum for departementene.

I samfunnssikkerhetsmeldingen pekes det ifølge
statsråden på gjentagende læringspunkter etter øvel-
ser og hendelser. Enkelte læringspunkter vil ofte
gjenta seg i øvelsene som følge av endringer i perso-
nell og krav til øvelsene. Det er derfor viktig å ha en
risikobasert tilnærming til øvelser hvor man øver der
det nettopp er sannsynlighet for utfordringer under
en reell hendelse, ifølge statsråden.

Ifølge statsråden er det en svakhet ved tidligere
evalueringer av store øvelser at det er mangel på kon-
krete beskrivelser av hva som gikk galt og hva som
må forbedres.

Det betyr at funn som går igjen etter en rekke
øvelser, ikke nødvendigvis er de samme, men at fun-
nene finnes innenfor de samme temaene (etablering
av felles situasjonsforståelse, informasjonsflyt mel-
lom aktørene, formidling av gradert informasjon og
kommunikasjon til befolkningen). Ifølge statsråden
vil videre utvikling av evalueringsarbeidet bidra til at
antallet gjentagende funn blir redusert og krisehånd-
teringsevnen sammen med evnene til endring og for-
bedring vil bli styrket.

Etatsstyring og virksomhetsstyring

Statsråden er glad for Riksrevisjonens vurdering
av at etats- og virksomhetsstyringen er forbedret.
Statsråden er opptatt av at DSB synliggjør sammen-
hengen mellom direktoratets aktiviteter/virkemidler
og nasjonale beredskapsmål. DSBs årsrapporter for-
midler sammenhengene mellom virkemidler direkto-
ratet har til rådighet, opp mot status og utvikling
innenfor ansvarsområdene. Bruker- og samfunnsef-
fekter i lys av de overordnede beredskapsmålene be-
skrives gjennom vurderinger av styringsindikatorer,
måleindikatorer og oppgaver fra departementets til-
delingsbrev.

Det pågår ifølge statsråden kontinuerlig arbeid
med å utvikle etats- og virksomhetsstyringen. Det er
igangsatt et omstillingsprogram i DSB som skal gjø-
re direktoratet mer tydelig, synlig og relevant. Pro-
grammet vil også bidra til bedre intern samhandling.
Dette vil bidra til prioriteringer på tvers av
fagavdelinger.

Riksrevisjonens sluttmerknad

Etter Riksrevisjonens oppfatning er det viktig å
vektlegge den tverrsektorielle oppfølgingen av øvel-
ser og hendelser slik statsråden også vektlegger i sitt
svar. Det vises i denne sammenheng til Dokument 1
(2016–2017), hvor Riksrevisjonen ser svært alvorlig
på at Justis- og beredskapsdepartementet og For-
svarsdepartementet ikke har sørget for å styrke sam-
arbeidet mellom politi og Forsvaret når det gjelder
objektsikring.

Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  J e t t e  F.  C h r i s t e n s e n ,  G u n v o r
E l d e g a r d  o g  l e d e r e n  M a r t i n  K o l b e r g ,
f r a  H ø y r e ,  E r i k  S k u t l e  o g  M i c h a e l
Te t z s c h n e r ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,
G u n n a r  B a k k e  o g  H e l g e  T h o r h e i m ,  f r a
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  H a n s  F r e d r i k
G r ø v a n ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  P e r  O l a f
L u n d t e i g e n ,  f r a  Ve n s t r e ,  A b i d  Q .  R a j a ,
f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  B å r d
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Ve g a r  S o l h j e l l ,  o g  f r a  M i l j ø p a r t i e t  D e
G r ø n n e ,  R a s m u s  H a n s s o n , viser til at målet
med undersøkelsen har vært å belyse Justis- og
beredskapsdepartementets og DSBs oppfølging av
Riksrevisjonens undersøkelse av Justis- og bered-
skapsdepartementets arbeid med samfunnssikkerhet
og beredskap, jf. Dokument 3:7 (2014–2015) og
Innst. 396 S (2014–2015), og vurdere i hvilken grad
tiltakene som er satt i verk, har ført til tilsiktede
forbedringer i lys av Stortingets vedtak og forutset-
ninger. K o m i t e e n  viser til egen behandling av den
opprinnelige undersøkelsen og høring om denne.

K o m i t e e n  er tilfreds med at Riksrevisjonen
undersøker hvorvidt vedtatte tiltak blir satt i verk og
har effekt, særlig på dette området. I det videre vil
k o m i t e e n  knytte noen kommentarer til rapportens
hovedfunn, sett i lys av Riksrevisjonens merknader. 

Riksrevisjonens tidligere undersøkelse viste at
flere departementer ikke fulgte opp anbefalinger i til-
synsrapportene. Der ble det pekt på at kravgrunnla-
get for tilsynet fremstod uklart. K o m i t e e n  merker
seg at det er satt i gang tiltak for å styrke tilsynene,
deriblant krav til konklusjoner og tettere oppfølging.
Riksrevisjonen vurderer det slik at involvering av
DSB i oppfølging av tilsynene, samt at de ikke blir
avsluttet før svakheter er forbedret eller fulgt opp,
har bidratt til å styrke kvaliteten på beredskapsarbei-
det i departementene. K o m i t e e n  finner dette posi-
tivt.

K o m i t e e n  viser til at Justis- og beredskapsde-
partementet, DSB og flere intervjuede departementer
peker på at kravgrunnlaget for tilsynet fortsatt er
uklart på flere områder. Særlig bekymringsverdig er
det at det er ulik oppfatning av om departementene
har et selvstendig ansvar for å ha oversikt over risiko
i hele sin sektor, eller om de kan basere seg på under-
liggende virksomheters analyse. Ifølge DSB er over-
sikt over risiko og sårbarhet avgjørende for kvalitet-
en på beredskapsarbeidet i enhver virksomhet, også i
et departement. K o m i t e e n  vil understreke at klar,
entydig samordning på departementsnivå er viktig og
nødvendig for at departementenes underliggende eta-
ter skal kunne gjøre en effektiv og god jobb i tråd
med den omforente politiske viljen.

K o m i t e e n  viser til at Riksrevisjonen mener det
er kritikkverdig at kravene på dette viktige området
ikke er klargjort tilstrekkelig, og er enig i dette. K o -
m i t e e n  forventer at departementene utarbeider
verktøy som endrer måten departementene utøver

beredskapsarbeidet på, og som virker etter hensikten.
Ifølge rapporten gjør ikke de eksisterende det.

K o m i t e e n  viser til at det i 2015 er seks fylker
med til sammen 169 kommuner der det ikke er gjen-
nomført øvelser for kommunene i løpet av året. I til-
legg er det store forskjeller i hvordan tilsyn og øvel-
ser gjennomføres og følges opp. 

K o m i t e e n  viser til at de ekstra midlene som
ble tilført fylkesmennenes arbeid med samfunnssik-
kerhet og beredskap, ble likt fordelt mellom fylkes-
mennene, uavhengig av kommunestruktur og andre
beredskapsmessige utfordringer i det enkelte fylke.
K o m i t e e n  mener det er viktig å gjennomføre tiltak
som sikrer en like god utøvelse av beredskapsarbeid
i alle fylker. 

K o m i t e e n  viser til at Riksrevisjonen vurderer
det slik at de tiltak som er satt i verk, vil kunne bidra
til å styrke læringen fra øvelser og hendelser og i
større grad enn tidligere sikre samfunnets evne til å
håndtere fremtidige hendelser. Samtidig påpeker
k o m i t e e n  at det fortsatt gjenstår utfordringer med
hensyn til oppfølgingen av øvelser og hendelser på
tvers av sektorer, blant annet knyttet til fordeling av
ansvar og oppgaver og konkretisering av lærings-
punkter. K o m i t e e n  mener dette er en av de viktig-
ste strukturene som må fungere for å ha et gjennom-
gående beredskapsarbeid, og forventer at regjeringen
setter i verk tiltak for å få dette plass på.

K o m i t e e n  viser til at det etter Riksrevisjonens
vurdering er satt i gang tiltak for å løse utfordringer
som ble påpekt i den forrige undersøkelsen. K o m i -
t e e n  forventer at tiltakene vil ha langsiktig effekt for
å bedre styringsdialogen og intern samhandling. 

K o m i t e e n  slutter seg til Riksrevisjonens anbe-
falinger.

Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader,

viser til dokumentet og rår Stortinget til å gjøre føl-
gende

v e d t a k :

Dokument 3:8 (2016–2017) – Riksrevisjonens
oppfølgingsundersøkelse av Justis- og beredskapsde-
partementets arbeid med samfunnssikkerhet og be-
redskap – vedlegges protokollen.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 13. juni 2017

Martin Kolberg Jette F. Christensen 

leder ordfører
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